дело №1-85/2023.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кашин Тверской области «20» декабря 2023 года

ФИО1 межрайонный суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Засимовского А.В.

при секретаре судебного заседания Белоусовой К.С.,

с участием: государственного обвинителя Кашинской межрайонной прокуратуры Фомина А.А.;

подсудимой ФИО2 и её защитника адвоката Иванова В.Ю., регистрационный номер 69/539 в реестре адвокатов Тверской области удостоверение №561 от 21.10.2008г. выданное Минюстом России по Тверской области, ордер 030667 от 30.09.2023г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Кашинского межрайонного суда Тверской области материалы уголовного дела №1-85/2023 в отношении :

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: Тверская 

<

адрес> гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, не замужем, детей нет, официально не трудоустроенной, состоит на регистрационном учете в Кашинском филиале ГКУ Тверской области «ЦЗН Тверской области» в качестве безработного, не военнообязанной, не судимой:

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ 

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

30 сентября 2023 года около 04 часов 35 минут, ФИО2 на улице Карла Маркса в городе Кашин Тверской области обнаружила утерянную банковскую карту АО «Газпромбанк» №№, имевшую расчетный счет № № открытый 02.04.2023 в дополнительном офисе № 028/2010 АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...>, на имя К.С.А

В период времени с 06 часов 50 минут по 07 часов 05 минут 30 сентября 2023 года у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на совершение ряда тождественных преступных действий, совершаемых путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление - хищение принадлежащих К.С.А. денежных средств в размере 2255 рублей 22 копейки с банковского счета принадлежащего тому банковской карты АО «Газпромбанк» №№, имевшую расчетный счет № №, открытый 02.04.2023 в дополнительном офисе № 028/2010 АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...>. оборудованной системой осуществления бесконтактных платежей, путем оплаты в магазинах приобретаемых ею товаров.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения около 07 часов 09 минут 30 сентября 2023 года ФИО2 находясь в помещении магазина «Пятерочка №1571» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенного по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Чистопрудная, дом №25, помещение №1, имея при себе принадлежащую К.С.А банковскую карту АО «Газпромбанк» №№, имевшей расчетный счет № №, открытый 02.04.2023 в дополнительном офисе № 028/2010 АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрела в указанном магазине товар на сумму 389 рублей 96 копеек, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей К.С.А. указанной банковской картой, таким образом, тайно похитила с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие К.С.А. денежные средства в сумме 389 рублей 96 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 08 часов 34 минут по 08 часов 35 минут 30 сентября 2023 года ФИО2 находясь в помещении магазина «Универсам» ИП ФИО3, расположенного по адресу: Тверская область, город Кашин, улица 25 Октября, дом №8, имея при себе принадлежащую К.С.А. банковскую карту АО «Газпромбанк» №№, имевшей расчетный счет № № открытый 02.04.2023 в дополнительном офисе № 028/2010 АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрела в указанном магазине товар на сумму 205 рублей 11 копеек, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей К.С.А. указанной банковской картой, таким образом, тайн похитила с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие К.С.А. денежные средства в сумме 205 рублей 11 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 08 часов 48 минут 30 сентября 2023 года ФИО2 находясь в помещении магазина «Пятерочка №3506» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенного по адресу; Тверская область, город Кашин, улица ФИО4, дом №3, имея при себе принадлежащую К.С.А. банковскую карту АО «Газпромбанк» №№, имевшей расчетный счет № №, открытый 02.04.2023 в дополнительном офисе № 028/2010 АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрела в указанном магазине товар на сумму 605 рублей 81 копейка, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей К.С.А. указанной банковской картой, таким образом, тайно похитила с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие К.С.А. денежные средства в сумме 605 рублей 81 копейка.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 09 часов 42 минуты 30 сентября 2023 года ФИО2 находясь в помещении магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №4, имея при себе принадлежащую К.С.А. банковскую карту АО «Газпромбанк» №№, имевшей расчетный счет № №, открытый 02.04.2023 в дополнительном офисе № 028/2010 АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрела в указанном магазине товар на сумму 512 рублей 97 копеек, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей К.С.А. указанной банковской картой, таким образом, тайно похитила с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие К.С.А. денежные средства в сумме 512 рублей 97 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 10 часов 43 минуты 30 сентября 2023 года ФИО2 находясь в помещении аптеки «Тверская оптика» ЗАО «Тверская оптика», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №9, имея при себе принадлежащую К.С.А. банковскую карту АО «Газпромбанк» №№, имевшей расчетный счет № №, открытый 02.04.2023 в дополнительном офисе № 028/2010 АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрела в указанном магазине товар на сумму 104 рубля 40 копеек, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей К.С.А. указанной банковской картой, таким образом, тайно похитила с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие К.С.А. денежные средства в сумме 104 рубля 40 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 11 часов 23 минут 30 сентября 2023 года ФИО2 находясь в помещении магазина «Маркет у дома» ООО «Румянцевъ», расположенного по адресу: Тверская область, город Кашин, улица ФИО4, дом №25а, имея при себе принадлежащую К.С.А. банковскую карту АО «Газпромбанк» №№, имевшей расчетный счет № №, открытый 02.04.2023 в дополнительном офисе № 028/2010 АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрела в указанном магазине товар на сумму 247 рублей 00 копеек, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей К.С.А. указанной банковской картой, таким образом, тайно похитила с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие К.С.А. денежные средства в сумме 247 рублей 00 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 12 часов 35 минуты 30 сентября 2023 года ФИО2 находясь в помещении магазина «Магнит Фрукты» АО «Тандер», расположенного по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №4, имея при себе принадлежащую К.С.А банковскую карту АО «Газпромбанк» №№, имевшей расчетный счет № №, открытый 02.04.2023 в дополнительном офисе № 028/2010 АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрела в указанном магазине товар на сумму 189 рублей 97 копеек, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей К.С.А. указанной банковской картой, таким образом, тайно похитила с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие К.С.А. денежные средства в сумме 189 рублей 97 копеек.

Незаконно изъяв и имея возможность пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению похищенным имуществом, ФИО2 причинила К.С.А. ущерб в размере 2255 рублей 22 копейки.

Свою вину в совершении указанного преступления подсудимая ФИО2 в судебном заседании признала полностью, в содеянном раскаялась. На основании 51 Конституции РФ от дачи показаний в суде отказалась. Подтвердила правильность оглашенных в суде её показаний. 

При этом вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления кроме её признания, полностью подтверждается исследованной в судебном заседании совокупностью достаточных доказательств представленных стороной обвинения.

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2 (л.д. 126-128) (л.д.145-147) следует, что около 04 часов 35 минут 30.09.2023, когда она подходила к Московскому мосту через реку Кашинка по улице Карла Маркса города Кашин Тверской области по стороне тротуара, на которой расположена «Столовая», увидела лежащую на тротуаре банковскую карту синего цвета и подняв ее пошла домой. Впоследствии осмотрев карту она увидела на ней специальный значок функции осуществления бесконтактных платежей, напоминающий перевёрнутый значок сети «Wi-Fi». 30.09.2023 около 06 часов 50 минут она пошла из дома за продуктами в магазин «Пятёрочка», расположенный на улице Чистопрудной в городе Кашин Тверской области, где купила два батона белого хлеба, батон колбасы и томатный соус. Подойдя к кассовой зоне магазина, около 07 часов 05 минут 30.09.2023 она решила попробовать расплачиваться за покупки найденной банковской картой. На какую сумму и сколько раз она хотела совершить покупки с использованием найденной банковской карты, она в тот момент не думала, ей было всё равно. Она подошла к кассе самообслуживания, отсканировала сканером штрих-коды всех выбранных продуктов питания, после чего с целью оплаты продуктов питания приложила найденную банковскую карту к терминалу оплаты, установленному на кассе самообслуживания. Оплата покупки прошла успешно. На какую сумму была совершена оплата, она не помнит, не исключает, что на 389 рублей 96 копеек.

После этого она вышла из магазина и отнесла продукты питания к себе домой по вышеуказанному адресу. 

Около 08 часов 15 минут 30.09.2023 она вновь вышла из дома, взяв с собой банковскую карту для того, чтобы совершить с её использованием покупки. Она решила пойти в магазин «Универсам» ООО «Румянцев», расположенный на улице 25 Октября в городе Кашин Тверской области. Около 08 часов 30 минут 30.09.2023 она вошла в торговый зал указанного магазина, набрала там следующие продукты питания: творог и две сдобных булки в полиэтиленовой упаковке. С выбранными продуктами питания она прошла в кассовую зону магазина, где продавец попросила ее произвести оплату выбранных продуктов питания. Она сказала, что будет расплачиваться картой. После этого продавец попросила ее приложить банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты. Она достала найденную банковскую карту Газпромбанка и приложила её к терминалу бесконтактной оплаты покупок, установленному на кассе. Покупка произошла успешно. Сколько составляла стоимость покупки, не знает, не исключает, что 169 рублей 21 копейка. Сразу же после этого, находясь в кассовой зоне указанного магазина, она вышеописанным способом с использованием найденной банковской карты Газпромбанка купила себе жевательную резинку. Не помнит, сколько она стоила, не исключает, что 35 рублей 90 копеек.

Из магазина «Универсам» ООО «Румянцев», расположенного на улице 25 Октября города Кашин Тверской области, она пошла в магазин «Пятёрочка», расположенный на улице ФИО4 в городе Кашин Тверской области. В магазин она вошла около 08 часов 45 минут 30.09.2023. Находясь в торговом зале магазина, она набрала себе следующие продукты питания: энергетический напиток, различные пирожки, развесные орехи. С выбранными продуктами питания она прошла в кассовую зону магазина, где продавец попросила ее произвести оплату выбранных продуктов питания. Она сказала, что будет расплачиваться картой. После этого продавец попросила ее приложить банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты. Она достала найденную при вышеуказанных обстоятельствах банковскую карту Газпромбанка и приложила её к терминалу бесконтактной оплаты покупок, установленному на кассе. Покупка произошла успешно. Сколько составляла стоимость покупки, не знает, не исключает, что 605 рублей 81 копейка.

После этого она пошла в магазин «Магнит», расположенный в центре города Кашина Тверской области на улице Карла Маркса (точного адреса не знает, знает, где расположен магазин, только визуально). В торговый зал магазина она вошла около 09 часов 35 минут 30.09.2023. Находясь в торговом зале магазина, она набрала себе следующие продукты питания: духи женские, мыло. С выбранными товарами она прошла в кассовую зону магазина, где продавец попросила ее произвести оплату выбранных продуктов питания. Она сказала, что будет расплачиваться картой. После этого продавец попросила ее приложить банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты. Она достала найденную банковскую карту Газпромбанка и приложила её к терминалу бесконтактной оплаты покупок, установленному на кассе. Покупка произошла успешно. Сколько составляла стоимость покупки, не знает, не исключает, что 512 рублей 97 копеек.

После этого она пошла в Аптеку, расположенную в центре города Кашина Тверской области на улице Карла Маркса напротив магазина «Магнит» рядом с салоном «Оптика» (точного адреса не знает, знает, где расположен магазин, только визуально). В торговый зал магазина она вошла около 10 часов 35 минут 30.09.2023. Находясь в торговом зале аптеки, она набрала себе следующие товары: таблетки от повышенного давления. Продавец в аптеке попросила ее произвести оплату выбранных продуктов питания. Она сказала, что будет расплачиваться картой. После этого продавец попросила ее приложить банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты. Она достала найденную при вышеуказанных обстоятельствах банковскую карту Газпромбанка и приложила её к терминалу бесконтактной оплаты покупок, установленному на кассе. Покупка произошла успешно. Сколько составляла стоимость покупки, не знает, не исключает, что 104 рубля 40 копеек.

После этого она пошла в магазин «Продукты» ООО «Румянцев» расположенный на пересечении улиц Чистопрудной и ФИО4 города Кашина Тверской области (точного адреса не знает, знает, где расположен магазин, только визуально). В торговый зал магазина она вошла около 11 часов 20 минут 30.09.2023. Находясь в торговом зале магазина, она набрала себе следующие продукты питания: бутылку пива «Балтика», объёмом 1,5 литра, чипсы и энергетический напиток. С выбранными товарами она прошла в кассовую зону магазина, где продавец попросила ее произвести оплату выбранных продуктов питания. Она сказала, что будет расплачиваться картой. После этого продавец попросила ее приложить банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты. Она достала найденную при вышеуказанных обстоятельствах банковскую карту Газпромбанка и приложила её к терминалу бесконтактной оплаты покупок, установленному на кассе. Покупка произошла успешно. Сколько составляла стоимость покупки, не знает, не исключает, что 247 рублей 97 копеек.

После этого она вернулась в магазин «Магнит», расположенный в центре города Кашина Тверской области на улице Карла Маркса (точного - адреса не знает, знает, где расположен магазин, только визуально). В торговый зал магазина она вошла около 12 часов 30 минут 30.09.2023. Находясь в торговом зале магазина, она набрала себе следующие продукты питания: бутылку пива «Балтика» объёмом 1,5 литра и жестяную банку пива «Балтика» объёмом 0,5 литра. С выбранными товарами она прошла в кассовую зону магазина, где продавец попросила ее произвести оплату выбранных продуктов питания. Она сказала, что будет расплачиваться картой. После этого продавец попросила ее приложить банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты. Она достала найденную банковскую карту Газпромбанка и приложила её к терминалу бесконтактной оплаты покупок, установленному на кассе. Покупка произошла успешно. Сколько составляла стоимость покупки, не знает, не исключает, что 189 рублей 97 копеек. После этого она решила для себя, что больше не будет совершать покупок с использованием найденной банковской карты. Ей в тот момент хотелось только одного - спать, так как она выпила 3,5 литра пива и сильно устала. Она пошла домой, где ее и нашёл оперуполномоченный И.С.В.

И.С.В сказал ей, что она подозревается в совершении кражи денежных средств с банковской карты некого К.С.А Она поняла, что речь идёт о найденной ею банковской карте, в связи с чем сразу же призналась И.С.В в совершении кражи денежных средств с найденной ей банковской карты и изъявила желание добровольно проехать в ФИО1 отдел полиции. Там И.С.В опросил её и доставил в следственный отдел.

Ущерб, причинённый в результате совершённого преступления, она обязуется возместить потерпевшему в полном объёме. 

Также пояснила, что искать владельца банковской карты она не собиралась, решила использовать ее сама, так как знала, что можно расплачиваться банковской картой в магазинах, даже не зная пин-кода. Она, 30.07.2023 расплатилась данной банковской картой в семи магазинах, купила все необходимое для себя, больше использовать банковскую карту не хотела. Данную банковскую карту хотела выбросить, но не успела, так как к ней пришли сотрудники полиции которым сразу же отдала банковскую карту. Всего она потратила с банковской карты 2255 рублей 22 копейки, которые в настоящее время уже вернула собственнику карты. Также она принесла свои извинения. Она понимает, что совершила преступление, раскаивается, больше обязуется подобного не совершать.

Показаниями потерпевшего К.С.А оглашенными на основании ч.1 ст.281 УК РФ (л.д.48-50) подтверждается, что 02 апреля 2023 года в дополнительном офисе № 028/2010 «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> он открыл банковскую карту АО «ГАЗПРОМБАНК» №№. 28 сентября 2023 года около 13 часов он ездил по магазинам. При этом в магазине «Папа Мастер», который находится в центре города Кашин Тверской области он приобрел необходимые для него товары на сумму 641 рубль, за которые расплатился банковской картой АО «ГАЗПРОМБАНК» №№. В данном магазине он пользовался своей банковской картой последний раз. После оплаты покупок в данном магазине на балансе его банковской карты АО «ГАЗПРОМБАНК» №№ остались денежные средства в размере 3944 рубля 22 копейки. Более своей банковской картой АО «ГАЗПРОМБАНК» №№ он не пользовался, нигде не расплачивался. Банковскую карту он хранил в кармане своих брюк и допускает, что она могла выпасть из кармана, когда он садился в автомобиль или когда выходил из автомобиля. До 30 сентября 2023 года он не обращал внимания, что его банковской карты нет. В его телефоне не установлено мобильное приложения, которое извещает смс-сообщениями об операциях по банковской карте. 30 сентября 2023 банковская карта «ГАЗПРОМБАНК» №№ ему понадобилась, но он не смог ее найти и понял, что данную банковскую карту он потерял. Он зашел в приложение «Газпромбанк мобайл» и увидел, что его банковской картой 30 сентября 2023 года, оплачивались покупки в различных торговых точках города Кашин Тверской области, которые он не совершал, а именно: - в 07:09 30.09.2023 была оплачена покупка в магазине «Пятерочка» на сумму 389,96 рублей; - в 08:34 30.09.2023 была оплачена покупка в магазине «Универсам» на сумму 169,21 рублей; - в 08:35 30.09.2023 была оплачена покупка в магазине «Универсам» на сумму 35,90 рублей; - в 08:48 30.09.2023 была оплачена покупка в магазине «Пятерочка» на сумму 605,81 рублей; - в 09:42 30.09.2023 была оплачена покупка в магазине «Магнит» на сумму 512,97 рублей; - в 10:43 30.09.2023 была оплачена покупка в аптеке на сумму 104,40 рублей; - в 11:23 30.09.2023 была оплачена покупка в магазине «Маркет у дома» на сумму 247,00 рублей; - в 12:35 30.09.2023 была оплачена покупка в магазине «Магнит Фрукты» на сумму 189,97 рублей и таким образом, его банковской картой оплатили покупки на общую сумму 2255 рублей 22 копейки. Данные покупки он не совершал. Кроме того, согласно банковским сведениям из приложения, 30 сентября 2023 года в 12:25 была списана плата за Интернет в сумме 199 рублей. Как только он увидел, что его банковской картой кто-то пользуется он сразу же перевел остаток денег на карте в размере 1490 рублей на другую банковскую карту. Более денег на его банковской карте «ГАЗПРОМБАНК» №№ не оставалось. После чего пошел в полицию и написал заявление. В настоящее время, ему известно, что его банковской картой расплачивалась ФИО2 и та полностью возместила ему ущерб. Претензий к той не имеет, та в полном объеме загладила причиненный вред.

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УК РФ показаниями свидетеля М.Е.В (л.д.52-55) подтверждается, что она работает директором магазина «Пятерочка №1571» АО «Торговый дом «Перекресток». Все кассы в нем оборудованы терминалами для безналичной оплаты с функцией бесконтактных платежей. Также в магазине установлены четыре кассы самообслуживания, где клиенты могут самостоятельно оплатить покупку.

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УК РФ показаниями свидетеля Д.Е.А., (л.д.56-59) подтверждается, что она работает заведующей в магазине «Пятерочка №5506» АО «Торговый дом «Перекресток», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица ФИО4, дом №3. Все кассы в магазине оборудованы терминалами для безналичной оплаты с функцией бесконтактных платежей. Также в магазине имеется четыре кассы самообслуживания, на которых клиенты самостоятельно, используя банковские карты, оплачивают товар.

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УК РФ показаниями свидетеля С.Н.Л., (л.д. 60-63) подтверждается, что она работает старшим продавцом в магазине «Магнит Фрукты», который находится по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №4. Магазин оборудован терминалами для безналичной оплаты товара функцией бесконтактных платежей. 

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УК РФ показаниями свидетеля Б.И.В. (л.д.64-67), подтверждается, что она работает директором магазина «Магнит-Косметик» АО «Тандер», который расположен по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №4. Магазин оборудован терминалами для безналичной оплаты с функцией бесконтактного платежа, что очень удобно для клиентов. 

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УК РФ показаниями свидетеля З.Е.С. (л.д.68-71), подтверждается, что она является заведующей магазином «Универсам» ИП ФИО5 данный магазин расположен по адресу: Тверская область, город Кашин, ул. 25 Октября, дом №8. Кассы магазина оборудованы терминалами для безналичной оплаты с функциями бесконтактной оплаты. В магазине всегда много посетителей, многие расплачиваются банковскими картами.

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УК РФ показаниями свидетеля Ч.Ю.М. (л.д.72-75), подтверждается, что она работает в магазине «Маркет у дома» ООО «Румянцевъ» продавцом-кассиром. 30.09.2023 она работала в магазине, пришла к 08:00 часам. В 08:00 открытие магазина. Она заняла свое рабочее место. Клиентов в тот день было много, многие расплачивались банковскими картами, так как касса оборудована терминалом для безналичной оплаты с функцией бесконтактного платежа.

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УК РФ показаниями свидетеля Р.Е.А. (л.д. 76-77), подтверждается, что она работает фармацевтом в аптеке «Тверская оптика» ЗАО «Тверская оптика», расположенной по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №9. 30 сентября 2023 года она пришла на работу к 08 часам и работала до конца рабочего дня. Кассы в аптеке оборудованы терминалами для оплаты безналичными платежами с функцией бесконтактной оплаты с лимитом платежа до 3000 рублей. 30 сентября 2023 года в аптеку, как и обычно, приходило много людей. Многих клиентов она уже знает в лицо, многие были ей не знакомы. Большинство покупателей расплачиваются, используя банковские карты. 

Заявлением К.С.А., зарегистрированным в КУСП МО МВД России «ФИО1» за №4617 от 30.09.2023, подтверждается, что он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 07 часов 09 минут по 12 часов 35 минут 30.09.2023 совершило хищение принадлежащих ему денежных средств с его банковской карты. (л.д. 7)

Протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2023 с иллюстрационной таблицей, подтверждается, что произведен осмотр магазина «Пятерочка № 3506» АО «Торговый дом «Перекресток». При этом ФИО2 находясь в кассовой зоне вышеуказанного магазина жестом руки указала на кассу № 1, расположенную вдоль от фасадной стены магазина, и пояснила, что 30.09.2023 на указанной кассе она совершила оплату покупки продуктов питания с использованием банковской карты № №, найденной ею ранее на улице Карла Маркса в городе Кашин Тверской области. Видеозапись с камеры системы видеофиксации, на которой запечатлено, как ФИО2 осуществляет покупку продуктов питания на кассе № 1 при вышеуказанных обстоятельствах, скопирована на компакт-диск в формате «CD-R». Также изъята перепечатка из электронного журнала кассового чека #44204 с указанной кассы, о покупке продуктов питания на сумму 605,81 рублей 30.09.2023 в 08 часов 48 минут. (л.д. 9-13)

Протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2023 с иллюстрационной таблицей, подтверждается, что произведен осмотр магазина «Магнит-Фрукты» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. При этом ФИО2, находясь в кассовой зоне вышеуказанного магазина жестом руки указала на кассу № 3, расположенную третьей от выхода из торгового зала магазина, и пояснила, что 30.09.2023 на указанной кассе она совершила оплату покупки продуктов питания с использованием банковской карты № №, найденной ею ранее на улице Карла Маркса в городе Кашин Тверской области. Видеозапись с камеры системы видеофиксации, на которой запечатлено, как ФИО2 осуществляет покупку продуктов питания на кассе № 3 при вышеуказанных обстоятельствах, скопирована на компакт-диск в формате «CD-R». Кроме того, изъят товарный чек № 63400-142120 от 30.09.2023 с указанной кассы о покупке продуктов питания на сумму 189,97 рублей, который не упаковывался. (л.д.14-18)

Протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2023 с иллюстрационной таблицей, подтверждается, что произведен осмотр магазина «Пятерочка №1571» АО «Торговый двор «Перекресток», расположенного по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Чистопрудная, дом № 25, помещение №1. При этом ФИО2 находясь в кассовой зоне вышеуказанного магазина жестом руки указала на кассу самообслуживания, расположенную второй от фасадной стены магазина, и пояснила, что 30.09.2023 в утреннее время на указанной кассе она совершила оплату покупки продуктов питания с использованием банковской карты № №, найденной ею ранее на улице Карла Маркса в городе Кашин Тверской области. Видеозапись с камеры системы видеофиксации, на которой запечатлено, как ФИО2 осуществляет покупку продуктов питания на кассе самообслуживания при вышеуказанных обстоятельствах, скопирована на компакт-диск в формате «CD-R». Кроме того, изъята перепечатка кассового чека #7842 с указанной кассы самообслуживания, о покупке продуктов питания на сумму 389,96 рублей 30.09.2023 в 07 часов 09 минут. (л.д. 19-23)

Протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2023 с иллюстрационной таблицей, подтверждается, что произведен осмотр аптеки «Тверская оптика» ЗАО «Тверская оптика», расположенного по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №9. ФИО2 указала в направлении аптеки «Тверская оптика» ЗАО «Тверская оптика», расположенной по адресу: 

<

...> и при этом пояснила, что именно в этой аптеке она 30.09.2023 года расплатилась чужой банковской картой. В помещении аптеки ФИО2 указала в направлении кассовой зоны и пояснила, что расплатилась за покупку (приобретала лекарственный препарат «Индапамид»), используя чужую банковскую карту. В ходе осмотра изъят товарный чек №338011 за 30.09.2023. (л.д.24-27)

Протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2023 с иллюстрационной таблицей, подтверждается, что произведен осмотр магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер» по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №4. ФИО2 указала в направлении магазина Магнит Косметик» АО «Тандер» по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №4 и пояснила, что в этом магазине она 30.09.2023 года расплатилась чужой банковской картой. В помещении магазина «Магнит Косметик» ФИО2 указала в направлении кассовой зоны и пояснила, что расплатилась за покупку товара чужой банковской картой. В ходе осмотра изъят товарный чек №1557-239294 от и CD-R диск с видеозаписью. (л.д.28-31)

Протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2023 с иллюстрационной таблицей, подтверждается, что произведен осмотр магазина «Универсам» ИП ФИО5 по адресу: Тверская область, город Кашин, улица 25 Октября, дом №8. ФИО2 указала в направлении магазина «Универсам» ИП ФИО5 по адресу: Тверская область, город Кашин, улица 25 Октября, дом №8 и пояснила, что в этом магазине она 30.09.2023 года расплатилась чужой банковской картой. Также участвующая в осмотре ФИО2 указала на 1-ю от входа кассу и при этом пояснила, что именно на этой кассе 30.09.2023 она оплатила покупки чужой банковской картой. В магазине изъяты два кассовых чека за 30.09.2023. (л.д. 32-35)

Протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2023 с иллюстрационной таблицей, подтверждается, что произведен осмотр магазина «Маркет у дома» ООО «Румянцевъ» по адресу: Тверская область, город Кашин, улица ФИО4, дом №25а. Участвующая в осмотре ФИО2 указала в направлении магазина «Маркет у дома» ООО «Румянцевъ» по адресу: Тверская область, город Кашин, улица ФИО4, дом №25а и пояснила, что в этом магазине она 30.09.2023 года расплатилась чужой банковской картой. Также ФИО2 указала в направлении кассы и при этом пояснила, что именно на данной кассе 30.09.2023 она расплатилась чужой банковской картой. (л.д. 36-39)

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от 30.09.2023 с иллюстрационной таблицей, подтверждается, что у подозреваемой ФИО2 изъята банковская карта АО «ГАЗПРОМБАНК» №№. (л.д. 132,133-136)

Протоколом осмотра предметов от 14.10.2023 с иллюстрационной таблицей, подтверждается, что осмотрены: 

- перепечатка из электронного журнала кассового чека №44204 от 30.09.2023, изъятая в ходе осмотра места происшествия 30.09.2023 в магазине «Пятерочка №3506» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица ФИО4, дом №3 в которой имеется информация о приобретенном товаре и его стоимости, а также сведения об оплате БЕЗНАЛИЧНЫМИ: 605.81, Кассир: М.Е.Р, Пр - 30.09.23 08:48 ДАТА: 30.09.23 08:47».

- перепечатка из электронного журнала кассового чека №7842 от 30.09.2023, изъятая в ходе осмотра места происшествия 30.09.2023 в магазине «Пятерочка №1571» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Чистопрудная, дом №25, помещение №1 в которой имеется информация о приобретенном товаре и его стоимости, а также сведения об оплате БЕЗНАЛИЧНЫМИ: 605.81, Кассир: Director, Пр-30.09.23, 07:10, ДАТА: 30.09.23, 07:09».

-товарный чек № 15557-239294 от 30.09.2023 изъятый в ходе осмотра места происшествия 12.10.2023 в магазине «Магнит-Косметик» АО «Тандер», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №4 в котором имеется информация о приобретенном товаре и его стоимости, а также сведения об оплате. Всего к оплате 512,97руб.

-товарный чек № № 63400-142120 от 30.09.2023 изъятый в ходе осмотра места происшествия 12.10.2023 в магазине «Магнит-Фрукты» АО «Тандер», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №4 в котором имеется информация о приобретенном товаре и его стоимости, а также сведения об оплате. Всего к оплате 189,97руб.

-товарный чек №33801 1 от 30.09.2023 изъятый в ходе осмотра места происшествия 12.10.2023 в аптеке «Тверская оптика» ЗАО «Тверская оптика», расположенной по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №9 в котором имеется информация о приобретенном товаре и его стоимости, а также сведения об оплате. Итого 104,40руб.

-два кассовых чека, изъятых в ходе осмотра места происшествия 12.10.2023 в магазине «Универсам» ИП ФИО3, расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица 25 Октября, дом №8, в которых имеется информация о приобретенном товаре и его стоимости, а также сведения об оплате. На кассовом чеке №1 Безналичными: 169,21руб.; На кассовом чеке №2 Безналичными: 35,90руб.

-выписка по банковской карте №№, представленная АО «Газпромбанк» на пяти листах формата А4, содержащая сведения за период с 28.09.2023 по 05.10.2023, выписка сформирована 11.10.2023 по карте К.С.А, Номер счета карты №. Согласно представленной выписке: 30.09.2023 совершена операция - покупка (внешняя сеть РФ). Карта №. Устройство: АПТЕКА 22. Город: KASHIN. Сумма операции: 104,40. Валюта операции: Российские рубли. - 30.09.2023 совершена операция - покупка (внешняя сеть РФ). Карта №. Устройство: PYATEROCHKA 3506. Город: KASHIN. Сумма операции: 605.81.Валюта операции: Российские рубли.; - 30.09.2023 совершена операция - покупка (внешняя сеть РФ). Карга №. Устройство: PYATEROCHKA 1571. Город: KASHIN. Сумма операции: 389.96.Валюта операции: Российские рубли.; - 30.09.2023 совершена операция - покупка (внешняя сеть РФ). Карта №. Устройство: UNIVERSAM. Город: KASHIN. Сумма операции: 35.90. Валюта операции: Российские рубли.; - 30.09.2023 совершена операция - покупка (внешняя сеть РФ). Карта №. Устройство: MARKET U DOMA. Город: KASHIN. Сумма операции: 247.00. Валюта операции: Российские рубли.; - 30.09.2023 совершена операция - покупка (внешняя сеть РФ). Карта №. Устройство: MAGNIT МК EDREMIT. Город: KASHIN. Сумма операции: 512.97. Валюта операции: Российские рубли; - 30.09.2023 совершена операция - покупка (внешняя сеть РФ). Карта №. Устройство: UNIVERSAM. Город: KASHIN. Сумма операции: 169.21. Валюта операции: Российские рубли; - 30.09.2023 совершена операция - покупка (внешняя сеть РФ). Карта № Устройство: MAGNIT ММ FRUKTY. Город: KASHIN. Сумма операции: 189.97. Валюта операции: Российские рубли.

- осмотрена выписка по счету №№, представленная АО «Газпромбанк» за период с 28.09.2023 по 30.09.2023 Выписка по счету Выписка сформирована 11.10.2023, Номер карты №, Номер счета №

- осмотрены справки (на 8 листах формата А4) по операциям сформированные в приложении АО «Газпромбанк» переданные К.С.А.: Чек по операции из приложения «Газпромбанк», согласно которой 30.09.2023 в 07:09 (МСК) произведена операция оплаты в торговой точке PYATEROCHKA 1571 на сумму 389.96 руб.; Чек по операции из приложения «Газпромбанк», согласно которой 30.09.2023 в 08:34 (МСК) произведена операция оплаты в торговой точке UNIVERSAM на сумму 169,21 руб.; Чек по операции из приложения «Газпромбанк», согласно которой 30.09.2023 в 08:35 (МСК) произведена операция оплаты в торговой точке UNIVERSAM на сумму 35,90 руб.; Чек по операции из приложения «Газпромбанк», согласно которой 30.09.2023 в 08:48 (МСК) произведена операция оплаты в торговой точке PYATEROCHKA, 5411 на сумму 605,81 руб.; Чек по операции из приложения «Газпромбанк», согласно которой 30.09.2023 в 09:42 (МСК) произведена операция оплаты в торговой точке MAGNIT МК EDREMIT на сумму 512.97 руб.; Чек по операции из приложения «Газпромбанк», согласно которой 30.09.2023 в 10:43 (МСК) произведена операция оплаты в торговой точке АПТЕКА 22 на сумму 104,40 руб.; Чек по операции из приложения «Газпромбанк», согласно которой 30.09.2023 в 10:43 (МСК) произведена операция оплаты в торговой точке MARKET U DOMA на сумму 247,00 руб.; Чек по операции из приложения «Газпромбанк», согласно которой 30.09.2023 в 12:35 (МСК) произведена операция оплаты в торговой точке MAGNIT ММ FRUKTY на сумму 189.97 руб. 

- осмотрена банковская карта, изъятая 30.09.2023 в ходе выемки у подозреваемой. Банковская карта АО «Газпромбанк» имеет номер №№, синего цвета. На лицевой стороне карты отображена следующая информация: срок действия карты, логотип и голограмма платёжной системы, номер карты: «№», чип, логотип банка, значок функции бесконтактной оплаты. На оборотной стороне карты отображена следующая информация: код проверки подлинности карты, магнитная полоса, полоса для подписи.

- осмотрен CD-R диск, изъятый 30.09.2023 в ходе осмотра места происшествия в «Пятерочка №3506» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица ФИО4, дом №3. На диске имеется 1 видеофайл IMG 8386. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что 30.09.2023 в 08:47:04 у кассовой зоны стоит женщина, визуально схожая с ФИО2 Она ожидает, когда продавец - кассир отсканирует продукты. Далее достает из нагрудного кармана куртки банковскую карту синего цвета и в 08:48 прикладывает данную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, который установлен на кассе. Далее данная женщина, собирает свои покупки в сумку и уходит.

-осмотрен CD-R диск, изъятый 30.09.2023 в ходе осмотра места происшествия в магазине «Пятерочка №1571» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Чистопрудная, дом №26, пом.1. На диске имеется 1 видеофайл «document 5242228689684416704». В ходе просмотра данного видеофайла установлено, что около кассы самообслуживания находится женщина, визуально схожа с ФИО2 и на кассе самообслуживания сканирует покупки. В 07:09 достает из кошелька банковскую карту синего цвета и прикладывает ее к терминалу безналичной оплаты. После чего собирает покупки и уходит.

-осмотрен CD-R диск, изъятый 30.09.2023 в ходе осмотра места происшествия в магазине «Магнит-Фрукты» АО «Тандер», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №4. На осматриваемом CD-R диске имеется 1 видеофайл «document_5242228689684416498». В ходе просмотра данного видеофайла установлено, что к кассе подходит женщина, визуально схожа с ФИО2 Данная женщина, ставит на кассовый стол бутылки с алкоголем, которые продавец-кассир отсканировал. Далее, женщина, визуально схожая с ФИО2 прикладывает к терминалу безналичной оплаты банковскую карту, собирает покупки и уходит.

-осмотрен CD-R диск, изъятый 30.09.2023 в ходе осмотра места происшествия в магазине «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №4. На осматриваемом CD-R диске имеется 1 видеофайл «VID 20231016 155236». При осмотре видеофайла установлено, что у кассы находится женщина, визуально схожа с ФИО2 в 01:14 по тайм коду видеозаписи ФИО2 достает из кармана курки банковскую карту синего цвета, после чего прикладывает ее к терминалу безналичной оплаты. Далее продавец-кассир передает данной женщине кассовый чек. Женщина, визуально схожая с ФИО2, изучает чек, после чего уходит из магазина. (л.д. 78-115)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, подтверждается, что признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств - перепечатка из электронного журнала кассового чека №44204 от 30.09.2023, изъятая в магазине «Пятерочка №3506» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица ФИО4, дом №3; перепечатка из электронного журнала кассового чека №7842 от 30.09.2023, изъятая в магазине «Пятерочка №1571» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Чистопрудная, дом №25, помещение №1; товарный чек № 15557-239294 от 30.09.2023 изъятый в магазине «Магнит- Косметик» АО «Тандер», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №4; товарный чек №63400-142120 от 30.09.2023 изъятый в магазине «Магнит Фрукты» АО «Тандер», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №4; товарный чек №338011 от 30.09.2023 изъятый в аптеке «Тверская оптика» ЗАО «Тверская оптика», расположенной по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №9; два кассовых чека, изъятых в магазине «Универсам» ИП ФИО3, расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица 25 Октября, дом №8; выписка по счету №№, представленную АО «Газпромбанк», выписка по карте №№, представленную АО «Газпромбанк», справки из приложения АО «Газпромбанк» переданные К.С.А., банковскую карту АО «Газпромбанк» №№ CD-R диск с файлом видеозаписи, изъятый в магазине «Пятерочка №3506» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица ФИО4, дом №3; CD-R диск с файлом видеозаписи, изъятый в магазине «Пятерочка №1571» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Чистопрудная, дом №26, пом.1; CD-R диск с файлом видеозаписи, изъятый в магазине «Магнит-Фрукты» АО «Тандер», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №4; CD-R диск с файлом видеозаписи, изъятый в магазине «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №4. (л.д. 116-120)

Информацией из сети Интернет, подтверждается, что дополнительный офис №028/2010 АО «Газпромбанк», расположен по адресу: город Тверь, улица Дементьева, д. №21. (л.д. 164)

Оценивая и анализируя исследованные доказательства, положенные в основу приговора, суд приходит к выводу о том, что предоставленными доказательствами подтверждены обстоятельства совершения преступления и виновность ФИО2 в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Показания потерпевшего К.С.А. и свидетелей положенные в основу приговора последовательны, подробны и согласуются с другими доказательствами по делу, не содержат в себе противоречий, которые бы ставили под сомнение достоверность их показаний в целом, и которые бы касались обстоятельств, существенно влияющих на доказанность вины подсудимой и квалификацию ее действий. 

Приведенным в приговоре письменным доказательствам в части положенной в основу приговора суд доверяет, поскольку они последовательны, получены с соблюдением положений уголовно-процессуального закона, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела, существенных противоречий не имеют, сомнений у суда не вызывают, поэтому суд расценивает их как полноценные источники доказательств.

Установлено, что доказательства изложенные в приговоре, также согласуются с показаниями подсудимой, которая признала свою вину в указанном преступлении. При этом оснований для самооговора у подсудимой судом не выявлено. 

С учетом предоставленных доказательств, судом достоверно установлено, что именно ФИО2 совершила данное преступление. 

Предоставленными доказательствами положенными в основу приговора подтверждены время, место и обстоятельства совершения преступления.

Установлено, что 30 сентября 2023 года ФИО2 совершила ряд тождественных преступных действий, совершенных ею путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление - хищение принадлежащих К.С.А. денежных средств в размере 2255 рублей 22 копейки с банковского счета принадлежащего тому банковской карты АО «Газпромбанк» №№, имевшую расчетный счет № № открытый 02.04.2023 в дополнительном офисе № 028/2010 АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...>. 

ФИО2 действовала с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения.

Незаконно изъяв и имея возможность пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению похищенным имуществом, ФИО2 причинила К.С.А ущерб в размере 2255 рублей 22 копейки.

Установлено, что данное преступление является оконченным. 

Действия ФИО2 квалифицируются судом по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания, суд руководствуется требованиями ст.60 УК РФ согласно которым при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Судом учитываются данные о личности ФИО2 в том числе и то, что она не замужем, детей не имеет, официально не трудоустроена, но состоит на регистрационном учете в качестве безработного. Согласно справки ГКУ Тверской области «ЦЗН Тверской области ФИО1 филиал» с 06.01.2023 по 05.04.2023 пособие не получала. По месту жительства характеризуется положительно.

Также судом учитывается ее состояние здоровья. По данным ГБУЗ «Кашинская ЦРБ» ФИО2 у врача нарколога и психиатра на учете не состоит. За период с 30.09.2022 по 30.09.2023 она неоднократно обращалась за медицинской помощью в ГБУЗ Кашинская ЦРБ.

Смягчающими её наказание обстоятельствами судом признаются: признание вины и раскаяние в содеянном; состояние ее здоровья, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, что подтверждается распиской потерпевшего о возмещении причиненного ему преступлением ущерба в полном объеме. Принесенные ФИО2 потерпевшему извинения расцениваются судом как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему. Также смягчающим наказание обстоятельством признается активное способствование расследованию преступления, поскольку в материалах дела имеются сведения об активных действиях виновной, направленных на сотрудничество с органами следствия, что выражается в том, что она добровольно представляла указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, давала правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представляла органам следствия информацию, до того им неизвестную, участвовала и давала пояснения при осмотре места происшествия. Отобранные у ФИО2 признательные объяснения расцениваются судом как явка с повинной поскольку эти объяснения даны ею добровольно, до возбуждения уголовного дела и до выемки видеозаписей.

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

Принимая во внимание наличие смягчающих её наказание обстоятельств предусмотренных пунктами "и,к" ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих её наказание обстоятельств, суд считает возможным при назначении наказания применить ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для прекращения производства по делу, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, не имеется поскольку прекращение уголовного преследования в связи с примирением сторон, равно как и в связи с деятельным раскаянием или с наличием оснований для назначения судебного штрафа, применяется лишь в случае совершения преступлений небольшой или средней тяжести. В данном случае ФИО2 совершено преступление относящееся к категории тяжких.

Учитывая положения ч.6 ст.15 УК РФ суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Преступление совершенное ФИО2 относится к категории тяжких, носит повышенную общественную опасность, учитываются сведения о приобретенном на похищенные денежные средства товаре в число которого входит спиртное и суд приходит к выводу, об отсутствии оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления и личности виновной, в том числе учитывая обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи учитывая ее материальное и имущественное положение судом не усматривается оснований для назначения подсудимой более мягких видов наказания. При этом суд приходит к убеждению, что только наказание в виде лишения свободы, сможет обеспечить достижение целей наказания: восстановление социальной справедливости, её исправление, а также предупреждение совершения ею новых преступлений. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновной, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, при этом имеющиеся смягчающие обстоятельства суд не может признать исключительными, а также нет оснований предусмотренных ст. 53.1 УК РФ к замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, её материального положения, с учетом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не применять к ней дополнительные виды наказания предусмотренные санкцией статьи.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой учитывая наличие смягчающих её наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих суд приходит к выводу о возможности применения ст.73 УК РФ и назначении условного наказания.

Назначая условное наказание, суд на основании ч.5 ст.73 УК РФ считает необходимым возложить на условно осужденного с учетом её возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных судом обязанностей.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решается судом с учетом требований ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен. Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, изменению не подлежит. 

Вопрос о судебных издержках рассмотрен судом с принятием отдельных постановлений.

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание : в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора, т.е. с 20.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу.

Возложить на ФИО2 обязанность в течение назначенного судом испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, установив периодичность явки на регистрацию один раз в течение месяца в дни установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения избранную ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- перепечатку из электронного журнала кассового чека №44204 от 30.09.2023, изъятую в магазине «Пятерочка №3506» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица ФИО4, дом №3; перепечатку из электронного журнала кассового чека №7842 от 30.09.2023, изъятую в магазине «Пятерочка №1571» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Чистопрудная, дом №25, помещение №1; товарный чек № 15557-239294 от 30.09.2023 изъятый в магазине «Магнит-Косметик» АО «Тандер», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №4; товарный чек №63400-142120 от 30.09.2023 изъятый в магазине «Магнит Фрукты» АО «Тандер», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №4; товарный чек №338011 от 30.09.2023 изъятый в аптеке «Тверская оптика» ЗАО «Тверская оптика», расположенной по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №9; два кассовых чека, изъятых в магазине «Универсам» ИП ФИО3, расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица 25 Октября, дом №8, CD-R диск с файлом видеозаписи, изъятый в магазине «Пятерочка №3506» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица ФИО4, дом №3; CD-R диск с файлом видеозаписи, изъятый в магазине «Пятерочка №1571» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Чистопрудная, дом №26, пом.1; CD-R диск с файлом видеозаписи, изъятый в магазине «Магнит-Фрукты» АО «Тандер», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №4; CD-R диск с файлом видеозаписи, изъятый в магазине «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенном по адресу: Тверская область, город Кашин, улица Карла Маркса, дом №4 – хранящиеся при материалах уголовного дела после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- выписку по счету №№, представленную АО «Газпромбанк», выписку по карте №№, представленную АО «Газпромбанк», справки из приложения АО «Газпромбанк» переданные К.С.А. – хранящиеся в материалах уголовного дела №12301280010000232 после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

- банковскую карту АО «Газпромбанк» №№ возвращенную собственнику - потерпевшему К.С.А. после вступления приговора в законную силу оставить у собственника - потерпевшего К.С.А

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через ФИО1 межрайонный суд Тверской области в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или направив об этом письменное ходатайство одновременно с возражениями на апелляционную жалобу или апелляционное представление.

Председательствующий :